

华泰联合证券有限责任公司
关于江苏浩欧博生物医药股份有限公司
2023 年半年度持续督导跟踪报告

保荐人名称：华泰联合证券有限责任公司	被保荐公司简称：江苏浩欧博生物医药股份有限公司
保荐代表人姓名：孙圣虎	联系电话：021-38966920
保荐代表人姓名：董雪松	联系电话：021-38966912

根据《证券法》《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所科创板股票上市规则》等有关法律、法规的规定，华泰联合证券有限责任公司（以下简称“华泰联合证券”、“保荐机构”）作为江苏浩欧博生物医药股份有限公司（以下简称“浩欧博”、“公司”）首次公开发行股票并在科创板上市持续督导阶段的保荐机构，负责浩欧博上市后的持续督导工作，并出具 2023 年 1-6 月持续督导跟踪报告。

一、保荐机构和保荐代表人发现的问题及整改情况

无。

二、重大风险事项

公司面临的风险因素主要包括：

1、核心竞争力风险

（1）新产品研发和注册风险

体外诊断试剂行业是国内新兴的生物制品行业，随着医疗卫生事业的快速发展，我国对体外诊断试剂产品的要求不断提高，市场需求也在不断变化。作为技术密集型行业，不断研发出满足市场需求的新产品是公司在行业竞争中持续保持领先并不断扩大优势的关键因素。体外诊断试剂产品研发周期一般需要 1 年以上，研发成功后还必须经过产品标准制定和审核、中试转化、注册检验、临床试验和注册审批等阶段，方可获得国家药品监督管理部门颁发的产品注册证书，申

请注册周期一般为 1 年以上。如果公司不能按照研发计划成功开发新产品并通过产品注册，将影响公司前期研发投入的回收和未来效益的实现。

（2）核心技术泄密及核心技术人员流失的风险

各种试剂配方、试剂制备技术、关键工艺参数、原材料制备等是体外诊断产品的核心技术，是体外诊断企业的核心机密，也是公司核心竞争力。出于保护核心竞争力的需要，公司将其中部分技术申请了专利，部分技术仍以非专利技术的形式存在，不受《专利法》等的保护。公司存在因核心技术人员离职或技术人员私自泄密，导致公司核心技术外泄的风险，从而给公司带来直接或间接的经济损失。

2、经营风险

（1）酶联免疫法产品未来可能被化学发光产品替代的风险

由于化学发光法具有明显的技术优势，正逐步替代酶联免疫法成为体外诊断行业主流的免疫诊断方法，公司的酶联免疫法产品未来存在被化学发光产品替代的风险。

（2）食物特异性 IgG 检测产品相关风险

1) 食物特异性 IgG 检测产品存在学术争议

2023 年 1-6 月内该产品销售情况良好，但该产品检测的临床意义在学术界存在较大争议，EAACI（欧洲过敏及临床免疫学会）、AAAAI（美国过敏、哮喘与免疫学会）、中华医学会儿科学分会、中华医学会变态反应分会呼吸过敏学组（筹）/中华医学会呼吸病学分会哮喘学组等国际国内过敏研究权威机构出具的指南不推荐将食物特异性 IgG 检测用于食物过敏检测。如果行业监管部门不再批准食物特异性 IgG 检测产品生产销售，或者未来行业普遍不认可该产品的临床意义，导致医院、第三方检验机构等减少或停止对该产品的采购，公司食物特异性 IgG 检测产品可能面临收入下滑，甚至被淘汰的风险，从而对公司盈利能力造成较大不利影响。

2) 食物特异性 IgG 检测产品未来市场空间受限的风险

与特异性 IgE 检测产品相比，食物特异性 IgG 检测产品由于存在学术争议，产品需求及市场空间均相对较小，公司食物特异性 IgG 检测产品存在未来市场空间受到限制的风险。

3) 未被纳入医保目录的风险

目前，食物特异性 IgG 检测产品在少数省份未被纳入医保目录，可能对公司该产品的销售及后续市场推广造成不利影响。此外，国家医保目录会不定期进行调整，若已纳入医保目录的省份将该产品调出医保目录，可能导致公司该产品的销售出现波动。

(3) 自免化学发光产品收入占比较低且毛利率较低的风险

自免化学发光产品是公司 2023 年 1-6 月内重点推广的新产品，是公司未来在自免领域提高市场竞争力的重要基础，但该产品 2023 年 1-6 月内销售金额较小，收入占比较低，且毛利率低于公司整体的毛利率水平。如果未来公司未能有效提高化学发光产品的市场竞争力，提高收入规模，或该产品毛利率水平未能显著改善，会影响公司整体盈利水平。公司存在自免化学发光产品收入占比较低且毛利率较低的风险。

(4) 新业务开展具有不确定性的风险

公司拟与 Inmunotek S.L.,公司进行合作，开展欧脱克系列脱敏药品在国内的销售和注册，在国内脱敏药领域开展新业务，打通过敏行业上下游业务。鉴于先期欧脱克系列脱敏药品仅可在乐城先行区医院销售、公司缺乏药品推广销售的经验，团队建设和经验积累需要时间以及产品后续需履行的国内药品注册程序等因素影响，该项新业务的开展存在不确定性的风险。

3、财务风险

(1) 仪器使用不当或管理不善导致毁损的风险

为带动公司试剂产品的销售，抢占市场先机，公司每年投入较大的金额采购

检测仪器，并将检测仪器以直投、租赁、销售等模式向经销商等客户进行投放，其中，对外直投、租赁的仪器所有权归公司，作为资产在固定资产科目核算，固定资产规模逐年增长。2023年6月末，公司通过租赁、直投方式对外提供的检测仪器账面价值为9,540.62万元，占固定资产账面价值的比例为64.01%。对外直投、租赁的仪器由终端客户使用，存在因终端客户使用不善或未严格履行保管义务而导致仪器损毁的风险。

（2）存货报废的风险

公司存货主要是生物活性材料、化学类材料及检测试剂产成品，上述物料普遍存在有效期规定，并且生物活性材料、试剂产品在生产、储存、运输过程中对温度、湿度、洁净程度都有严格的要求。2023年6月末，公司存货余额为10,694.79万元，占资产总额的比例为11.50%。如果采购或生产计划不合理，保管不当，未能在有效期时间内实现销售或使用，将导致存货失效报废的风险。

（3）应收账款回收的风险

2023年6月末，公司应收账款账面余额约为4,403.08万元，应收账款余额占营业收入的比例为23.11%。如果未来宏观经济形势发生不利变化，客户经营状况发生重大困难，公司可能面临应收账款无法收回而增加坏账损失的风险。

（4）新产能建设导致固定资产折旧增长的风险

除募投项目正处于建设阶段外，公司的湖南工厂目前已经建成投产。若公司未能充分消化新增产能，无法实现预计效益，则新增固定资产折旧将对公司未来的盈利情况产生一定不利影响。

4、行业风险

（1）行业监管政策变化风险

我国对体外诊断行业实行严格的分类管理和生产许可制度，对于涉及生物制品等重要领域的相关产品，需要国家的强制认证，并有着相应的准入机制。同时，近年来，新的医疗体制改革针对医药管理体制、运行机制和医疗保障体制等方面

提出了相应的改革措施。

近年来,随着国家医改工作的不断深入,目前少数省份已在医疗器械领域(主要是高值耗材领域)推行“两票制”,少数高值耗材已在个别省份开始进行集中采购试点。中共中央国务院《关于深化医疗保障制度改革的意见》(2020年2月25日)提出“深化药品、医用耗材集中带量采购制度改革”等政策内容。“两票制”、“阳光采购与集中采购”、“带量采购”将率先在药品、高值医用耗材领域逐步实施,在诊断试剂领域的全面推行尚需时间。

自相关政策实施以来,公司营销模式、营业收入、经销客户、价格体系等方面未发生实质性的影响,在已经实施相关政策地区的销售情况良好。如果未来国家产业政策、行业准入政策以及相关标准发生对公司不利的重大变化,或公司不能在经营上及时调整以适应医药卫生体制改革带来的市场规则以及行业监管政策的变化,将会对公司正常的生产经营活动产生不利影响。

(2) 产品定价下调的风险

随着国家医疗改革的深入及相关政策法规的调整,相关主管部门存在下调部分检测项目价格的可能。检测项目的终端收费由试剂、仪器、实验室操作医生以及医生的临床判断等多个部分组成,若相关检测项目指导价格下调,医院会相应下调其对应的试剂采购价格。目前我国体外诊断试剂产品市场已普遍实行各种形式的招投标模式,只有中标后才可以按其中标价格(即医院采购价格)向医院销售产品。招投标模式的实施使产品竞争进一步加剧,未来医院采购价格可能进一步下调。医院采购价格的下调将压缩公司客户(经销商等)的利润空间,客户可能要求公司下调产品的出厂价格,对公司的毛利率水平和收入水平产生不利影响。

(3) 细分行业市场容量有限且竞争激烈的风险

目前,公司体外诊断试剂集中于过敏及自免检测两个细分领域,若公司不能持续跟踪满足终端医疗机构的需求,丰富产品种类,提高产品性能,提升学术应用服务专业水平,持续提高在过敏及自免外诊断行业的综合竞争力,可能在日益激烈的竞争中处于不利地位。

5、宏观环境风险

与欧美国家相比，国内在生物活性材料开发方面起步较晚，公司抗原、抗体等核心原材料主要从国外进口，且部分稀缺的抗原、抗体供应商数量较少。如果未来国外原材料供应商出现停产、经营困难、交付能力下降、与公司的业务关系发生重大变化等情形，或者出现汇率波动，导致原材料价格大幅上涨，甚至停止供应，将会影响公司战略储备的实施，进而对公司的生产经营造成不利影响。同时，如果原材料出口国家或地区的政治环境、经济环境、贸易政策等发生重大不利变化，或发生贸易壁垒、政治风险，可能对公司原材料的供给产生不利影响，进而影响公司试剂产品的生产销售。

6、其他重大风险

截至本跟踪报告披露日，公司实际控制人 WEIJUN LI、JOHN LI 和陈涛合计控制公司 68.29%的表决权。虽然公司通过制订并实施“三会”议事规则、建立独立董事制度、关联交易制度、避免同业竞争承诺等措施，进一步完善了公司的法人治理结构，但实际控制人家族仍可能利用其控股地位，通过行使包括表决权或其他方式对公司的生产经营管理、资本运营管理、投资决策等方面加以控制和构成重大影响，从而形成有利于其自身的决策行为，损害公司及公司中小股东的利益。因此，公司存在实际控制人控制权比例较高，存在不当控制的风险。

三、重大违规事项

本持续督导期间，公司不存在重大违规事项。2021年7月，公司发生关联方非经营性资金占用事项。2022年12月30日，公司及相关当事人收到了江苏证监局下发的《行政处罚决定书》。2023年1月19日，因前述事项下，保荐机构履行持续督导职责未能尽到勤勉尽责义务，江苏证监局决定对华泰联合证券和孙圣虎、董雪松采取出具警示函的监督管理措施。华泰联合证券及相关责任人认真整改、吸取教训，进一步苦练内功、提高执业水平、守牢风险底线，杜绝此类情况再次发生。

四、主要财务指标的变动原因及合理性

2023年1-6月，公司主要财务数据及指标情况如下：

单位：万元

主要会计数据	2023年1-6月	2022年1-6月	本期比上年同期增减(%)
营业收入	19,053.39	15,127.70	25.95
归属于上市公司股东的净利润	2,157.13	2,436.04	-11.45
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,789.57	2,118.63	-15.53
经营活动产生的现金流量净额	4,074.87	2,750.75	48.14
主要会计数据	2023年6月末	2022年6月末	本期末比上年同期末增减(%)
归属于上市公司股东的净资产	78,347.36	77,957.17	0.50
总资产	92,999.57	94,455.86	-1.54
主要财务指标	2023年1-6月	2022年1-6月	本期比上年同期增减(%)
基本每股收益(元/股)	0.34	0.39	-12.82
稀释每股收益(元/股)	0.34	0.38	-10.53
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.28	0.34	-17.65
加权平均净资产收益率(%)	2.73	3.11	减少0.38个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	2.26	2.71	减少0.45个百分点
研发投入占营业收入的比例(%)	11.86	10.22	增加1.64个百分点

上述主要财务指标的变动原因如下:

1、2023年1-6月,随着市场的逐步恢复,公司营业收入较上年同期增长25.95%,公司始终重视新产品研发,不断丰富过敏、自免产品品类,同时加强营销网络布局及营销网络建设,过敏类、自免类慢性疾病就诊率逐步恢复,收入逐渐恢复增长;

2、2023年1-6月,公司归属于上市公司股东的净利润为2,157.13万元,较上

年同期下降 11.45%。归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 1,789.57 万元，较上年同期下降 15.53%。主要系 2023 年 1-6 月持续加大战略投入及研发项目投入，提前进行的人才储备、产能建设、仪器投放等导致运营成本增加；

3、2023 年 1-6 月，经营活动产生的现金流量净额较上年同期上升 48.14%，主要系本持续督导跟踪期营业收入增长，销售回款增加所致；

4、2023 年 1-6 月，基本每股收益、稀释每股收益、扣除非经常性损益后的基本每股收益分别减少 12.82%、10.53%、17.65%，主要是净利润减少所致。

五、核心竞争力的变化情况

在过敏检测领域，公司将凭借丰富的产品及优质的服务，巩固并扩大已有的市场份额。在自免检测领域，公司凭借化学发光技术的先发优势开拓市场，带动公司整体的产品销售，实现进口替代。公司将通过不断丰富完善检测产品组合、进一步深化纳米磁微粒化学发光等技术在过敏和自免诊断领域的应用，在产业链上下游进一步拓展，逐步实现原材料的自主供应，提升学术能力，在国际国内搭建完善的营销网络，将自身打造成过敏和自免诊断细分领域的国内领导企业，具备国际竞争能力并跻身全球第一梯队企业之列，公司的核心竞争力主要表现为以下方面：

1、过敏市场空间巨大、技术和商业壁垒高

中国有 3 亿以上过敏疾病患者，过敏检测市场刚起步，检测率与发达国家差距巨大，潜在市场广阔；过敏原检测技术难度高、过敏原种类多、医院转换成本高，导致很高的技术和商业壁垒；浩欧博菜单丰富、产品齐全并形成规模优势，也形成了较大的先发优势。

2、自免领域技术实现领跑，替代进口加速

自免检测市场仍以进口厂家的传统酶免试剂为主，进口替代空间广阔；定量检测、自动化操作逐渐成为行业共识，近年来替代趋势明显；浩欧博为少数成

功研发并规模化生产纳米磁微粒化学发光自免检测产品的企业，拥有丰富的产品技术积累及检测疾病种类，并已树立全国和各省旗帜客户。

3、技术储备丰富，成功实现产业化

自公司创业十多年来，聚焦主业，自主研发，积累了多项过敏、自免检测核心技术；从原材料制备、质控品制备，到过敏原和自免检测试剂开发，技术储备丰富，2023年6月末已获得43项专利，208项产品注册证书；成功建设规模化生产基地，ISO13485认证的质量体系，建立了从研发、中试到大规模生产的转发规程和质量体系；持续进行研发投入，巩固公司的技术优势，过敏自免领域的技术和经验积累，加速推进在研项目和研发管线；产业化规模不断扩大，实现规模化效益，提高产品稳定性，降低单位成本。

4、旗帜客户多，品牌已树立

浩欧博已树立多家旗帜客户，示范作用巨大，尤其是知名大型三甲医院。浩欧博已进入以北京协和、上海仁济、中国医大二院、华西二院等为代表的多家旗帜性医院，形成较强的示范性效应，树立了品牌。同时，与金域医学、迈瑞医疗等国内龙头企业建立战略合作关系。

5、销售服务网络广，推广上量能力强

浩欧博已经建立了覆盖全国的销售和服务网络，打造了专业的推广和优秀的团队，同时建立了190余人的销售和专业技术服务团队；销售团队均熟悉过敏自免的市场推广，可提供产品应用和技术支持；截至2023年6月30日，公司在全国范围内已经拥有持续合作的经销商600家左右，经销网络遍布全国30余个省份；借助品牌优势，产品优势及旗帜客户影响力，可实现销售的快速增长。

6、运营管理和技术能力提升

浩欧博持续加强了人才队伍建设，不断引进优秀技术人才，并加强研发、技术力量；同时，推出股权激励计划，保持关键岗位和骨干员工良好的稳定性。

7、探索 B2C 新模式

中国有 3-4 亿人群受到过敏影响，目前的检测率较低，浩欧博下辖敏医医学检验实验室、敏医过敏专科门诊部和敏医互联网医院以过敏专科和线上诊疗的形式，服务广大患者。敏医事业部开展 2C 业务赋能基层诊所开展过敏检测，2023 年上半年取得一定成绩。敏医销售上半年同比增长 152.54%。

8、深耕国内市场，快速推进国际业务

2023 年 1-6 月，公司国际业务部积极开展国际商务拓展。2023 年 2 月在迪拜世界贸易中心举办的 Medlab Middle East 展会上，公司多款纳米磁微粒化学发光产品亮相，在中东国际舞台上展示了中国过敏及自免诊断企业的创新成果，受到了国际客户的欢迎和认可。来自中东、欧洲、南亚、非洲等全球各地的行业专家、代理商与公司国际业务团队进行了深入互动交流和业务洽谈。

综上所述，本持续督导期间，公司核心竞争力未发生不利变化。

六、研发支出变化及研发进展

公司持续加强研发项目投入与研发人才队伍建设，2023 年 1-6 月，公司研发投入 2,259.40 万元，同比增长 46.14%；研发投入占营业收入的比例为 11.86%，同比增加 1.64 个百分点。

截至 2023 年 6 月 30 日，公司拥有 43 项专利，其中发明专利 21 项，另获得 208 项医疗器械产品注册证书。

七、新增业务进展是否与前期信息披露一致

公司于 2023 年 9 月 6 日首次公告开展欧脱克系列脱敏药品在国内的销售和注册业务。该项新增业务不涉及相关进展与前期信息披露是否一致的情形。

八、募集资金的使用情况及是否合规

经中国证券监督管理委员会《关于同意江苏浩欧博生物医药股份有限公司首

次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2020〕3415号）同意，公司首次公开发行人民币普通股（A股）1,576.4582万股，每股面值1.00元，每股发行价格为35.26元。本次公开发行募集资金总额为人民币55,585.92万元，扣除各承销及保荐费用、发行登记费以及累计发生的其他相关发行费用5,939.34万元（含税），实际募集资金净额为人民币49,646.58万元。

上述募集资金已于2021年1月8日全部到位。立信会计师事务所（特殊普通合伙）于2021年1月8日出具《验资报告》（信会师报字[2021]第ZA10021号），对公司本次发行新股的资金到位情况予以验证。

截至2023年6月30日，公司累计已使用募集资金投入项目人民币34,076.37万元，支付发行费人民币5,939.34万元，使用闲置募集资金购买保本型理财产品余额8,700.00万元，募集资金存放产生理财产品收益及累计利息收入扣除手续费净额共计2,114.23万元，募集资金账户余额为人民币8,984.42万元。。

截至2023年6月30日，公司募集资金存放情况如下：

公司	开户银行	银行账户	募集资金余额 (万元)	监管 类型	备注
江苏浩欧博 生物医药股 份有限公司	中信银行股 份有限公司 苏州分行	8112001013800580051	2,703.06	三方 监管	活期
江苏浩欧博 生物医药股 份有限公司	上海浦东发 展银行股份 有限公司苏 州分行	89010078801400005339	2,893.64	三方 监管	活期
江苏浩欧博 生物医药股 份有限公司	招商银行股 份有限公司 苏州分行	512905322510998	3,387.36	三方 监管	活期
江苏浩欧博 生物医药股 份有限公司	中国银行苏 州工业园区 分行	552175571961	0.36	-	闲 置 募 集 资 金 理 财 账 户
合计			8,984.42	-	

注1：中国银行苏州工业园区分行552175571961为公司闲置募集资金进行现金管理的理财账户。余额0.36万元系银行6月末支付的利息。相关利息于2023年7月初归还至募集资金专户。

注2：中信银行苏州工业园区湖西支行（8112001013800580051）期末余额中包含子账户中

信银行苏州工业园区湖西支行（8112001033200660901），该子账户为通知存款户，期末余额为 8,000,000.00 元。

截至 2023 年 6 月 30 日，公司使用闲置募集资金购买理财产品投资余额为 8,700 万元。未超过董事会对募集资金现金管理的授权范围，明细如下：

受托银行	产品名称	认购金额 (万元)	起始日	到期日	预计年化收益 (%)	是否赎回
中信银行 苏州工业园区湖西支行	结构性存款—共赢智信利率挂钩人民币结构性存款 36302 期 C23T70107	1,500.00	2023-06-12	2023-07-14	2.45	否
中信银行 苏州工业园区湖西支行	结构性存款—共赢智信汇率挂钩人民币结构性存款 15537 期 C23TA0108	2,000.00	2023-06-10	2023-09-08	2.70	否
上海浦东发展银行股份有限公司苏州分行	结构性存款—公司稳利 23JG3285 期(3 个月 早 鸟 款)1201233285	2,500.00	2023-06-12	2023-09-12	2.80	否
上海浦东发展银行股份有限公司苏州分行	结构性存款—公司稳利 23JG3284 期(1 个月 早 鸟 款)1201233284	1,700.00	2023-06-12	2023-07-12	2.75	否
招商银行 苏州独墅湖支行	结构性存款一点金系列看涨三层区间 30 天结构性存款 NSU01077	1,000.00	2023-06-13	2023-07-13	2.65	否
合计		8,700.00				

2022 年 1 月 19 日，公司召开第二届董事会第十二次会议、第二届监事会第十一次会议审议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司使用不超过人民币 3 亿元(含本数)的暂时闲置募集资金进行现金管理，在确保不影响募集资金项目建设和使用、募集资金安全的情况下，使用暂时闲置募集资金购买安全性高、流动性好的保本型理财产品或存款类产品（包括但不限于协定性存款、结构性存款、定期存款、大额存单等），自董事会审议通过之日（2022 年 1 月 19 日）起 12 个月内有效。在上述额度和期限内，资金可循环滚动

使用。公司董事会授权经营层行使该项投资决策权并签署相关合同文件，具体事项由公司财务部负责组织实施。公司独立董事发表了明确同意的独立意见，保荐机构华泰联合证券有限责任公司出具了明确的核查意见。

2023年1月17日，公司召开第二届董事会第二十一次会议、第二届监事会第十七次会议审议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司使用不超过人民币2亿元（含本数）的暂时闲置募集资金进行现金管理，在确保不影响募集资金项目建设和使用、募集资金安全的情况下，使用暂时闲置募集资金购买安全性高、流动性好的保本型理财产品或存款类产品（包括但不限于协定性存款、结构性存款、定期存款、大额存单等），自董事会审议通过之日（2023年1月17日）起12个月内有效。在上述额度和期限内，资金可循环滚动使用。公司董事会授权经营层行使该项投资决策权并签署相关合同文件，具体事项由公司财务部负责组织实施。公司独立董事发表了明确同意的独立意见，保荐机构华泰联合证券有限责任公司出具了明确的核查意见。

根据公司募投项目的实际建设情况和投资进度，并经过谨慎的研究讨论，拟将募投项目达到预定可使用状态时间延期至2024年12月，本次募投项目延期仅涉及项目进度的变化，未改变募投项目投资内容、投资总额、实施主体等，不会对募投项目的实施造成实质性的影响。公司于2023年8月23日召开第三届董事会第二次会议、第三届监事会第二次会议，审议通过了《关于公司募投项目延期的议案》，公司独立董事发表了明确同意的独立意见，该事项无需提交股东大会审议。该事项的审议和决策程序符合相关法律法规的规定。

截至2023年6月30日，公司已按《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第1号——规范运作》等相关法律法规的规定及时、真实、准确、完整地披露了公司募集资金的存放及实际使用情况，不存在募集资金管理违规的情况。公司对募集资金的投向和进展情况均如实履行了披露义务，公司募集资金使用及披露不存在重大问题。

九、控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员的持股、质押、冻结及减持情况

公司控股股东海瑞祥天持有公司股份 3,510.0000 万股，本持续督导跟踪期持股数未发生增减变动。

截至 2023 年 6 月 30 日，公司实际控制人 WEIJUN LI、JOHN LI、陈涛间接控制公司股份 4,306.2307 万股。

公司董事、监事、高级管理人员持股情况如下：

序号	股东姓名	职务	直接持有公司股权比例	所持直接股东的份额比例	间接持有公司股权比例
1	JOHN LI	董事长、总经理	0.37%	持有海瑞祥天 2.06%的股份	1.51%
2	王凯	副董事长	0.04%	持有苏州外润 20.37%的股份	2.54%
3	刘青新	董事、副总经理	-	-	-
4	周俊峰	董事（已换届离任）	-	持有苏州外润 0.78%的股份	0.10%
5	熊峰	董事	-	-	-
6	焦海云	监事	-	持有苏州外润 0.58%的股份	0.07%
7	马飞	监事	-	持有苏州外润 0.29%的股份	0.04%
8	宋风霞	监事	-	-	-
9	孙若亮	副总经理	-	持有苏州外润 3.20%的股份	0.39%
10	黄晓华	副总经理	-	-	-
11	韩书艳	财务负责人	-	持有苏州外润 0.97%的股份	0.12%
12	谢爱香	董事会秘书	-	-	-
13	孙国敬（已离职）	副总经理	-	-	-

截至 2023 年 6 月末，公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员持有的股份均不存在质押、冻结及减持的情形。

十、上海证券交易所或保荐机构认为应当发表意见的其他事项

无。

（以下无正文）

（本页无正文，为《华泰联合证券有限责任公司关于江苏浩欧博生物医药股份有限公司 2023 年半年度持续督导跟踪报告》之签章页）

保荐代表人：

孙圣虎

孙圣虎

董雪松

董雪松

